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B O H U M Í N S K É M Ě S T S K É N O V I N Y

vychází 9. února

čísloOKO
čtrnáctideník ● vydává město Bohumín ● ročník XXII / 2012 ● cena 7 Kč

Na řádné nájemníky čekají bonusy

Loňský model zápisů do škol se osvědčil, 
a tak i letos »rukovali« budoucí prvňáčci v jed-
notném termínu. Na velkých školách byly 
zápisy dvoudenní, menší si vystačily s jedním
termínem.

K zápisům na sklonku ledna dorazilo 245 dětí,
roční odklad docházky zvažují rodiče patnácti 
z nich. Nejvíce předškoláků přivítali v Masarykově
škole, která po letních prázdninách otevře hned
tři třídy. ZŠ Čs. armády a stejně jako loni i škola
ve Skřečoni budou mít po dvou třídách prvňáčků,
Benešova a Bezručova škola otevřou jednu třídu.
Povzbudivé počty nových posil hlásí i bohumínské
malotřídky - do Záblatí přišlo k zápisům deset dětí,
ve Starém Bohumíně dokonce třináct. (red)

ZÁKLADNÍ DĚTÍ 

ŠKOLA U ZÁPISU

Beneše 33

Bezručova 18

Čs. armády 48

Masarykova 74

Pudlov 10

Skřečoň 39

Starý Bohumín 13

Záblatí 10

Celkem 245

Deregulace nájemného je tady. Do
konce března by měl obyvatelům všech
městských bytů dorazit dopis s návr-
hem nového cenového dodatku nájem-
ní smlouvy. Jen tímto způsobem, tedy
dohodou mezi pronajímatelem a ná-
jemníkem, lze totiž podle novely Ob-
čanského zákoníku nyní určovat výši
činže. Pokud budou lidé s nabídkou
města souhlasit, mohou okamžitě po
doručení začít dodatky podepisovat. 

Město je největším vlastníkem bytové-
ho fondu v Bohumíně, má pod sebou čtyři
a půl tisíce bytů. Ještě do konce letošního
roku platí v těch I. a II. kategorie cena 38,05
Kč/m2, v III. a IV. kategorie 28 Kč/m2. Po
novém roce je ale třeba počítat se zvýše-
ním. »Rozhodovali jsme o takovém růstu náj-
mů, který by byl sociálně únosný a zároveň
dostatečný pro provádění údržby a investic 
v městských domech,« uvedl starosta Petr
Vícha. Rada města určila novou výši ná-
jemného s předstihem už loni na podzim.
To aby se nájemníci mohli připravit a even-
tuálně zvážit výměnu bytu. Pak se ale radní
k tématu znovu vrátili a s přihlédnutím 

depsat novou dohodu o výši nájemného do
konce září 2012. Kdo to stihne ještě dříve -
do konce června - bude mít nárok na další
bonus. Tím je poloviční sleva z letošní zá-
řijové činže (týká se nájmu, nikoli služeb).

U bytů se sníženou kvalitou bude ná-
jemné ve třech následujících letech činit
33,60 Kč/m2. I obyvatelům těchto bytů
nabízí město bonus v podobě polovičního
nájmu v září 2012. Aby na něj měli nárok,
nesmí ale otálet s potvrzením nové doho-
dy o nájemném a musí ji podepsanou 
doručit na radnici do konce června. A po-
chopitelně také oni nesmí mít vůči městu
žádný dluh.

Ve hře je ještě možnost, že nájemník bytu
nebude s částkou, kterou navrhlo město,
souhlasit. V tom případě určí výši nájemné-
ho soud. V Bohumíně by to ovšem byl holý
nerozum a ztráta času. Vodítkem pro určení
činže je totiž »cenová mapa« Ministerstva
pro místní rozvoj a podle ní by mohl nájem
v Bohumíně činit od 59,70 do 66 Kč/m2.
Městem navržená částka 45,65 Kč/m2 je
hluboce pod doporučením ministerstva.

Pavel ČEMPĚL

k současné ekonomické situaci občanů výši
činže oproti první verzi ještě snížili. Defini-
tivní návrh nájemného na léta 2013 až 2015
tak u standardních bytů činí 45,65 Kč/m2.

V příštím roce ale mají nájemníci šanci
na slevu. Pokud splní dvě podmínky, bude
jejich nájemné v roce 2013 činit jen 42
Kč/m2. Stačí mít v pořádku všechny dosa-
vadní platby, tedy nebýt dlužníkem, a po-



hlasně vyjádřilo i zastupitelstvo našeho
města. Do Bohumína vede vlakové spoje-
ní i autobusová doprava, mnoho Dolnolu-
tyňských pracuje v bohumínských podni-
cích a mohou si zde po práci vyřídit i své
úřední záležitosti. Výhodou je dostupnost
služeb naší radnice v centru s dobrou mož-
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Větší prestiž města i plnější měšec 

Smlouvu musí podepsat všichni spolunájemci
b y d l e n í

na aktuální téma

Nájem v městských bytech 
Kategorie 2012 2013 2014 2015

I. a II. 38,05 Kč/m2 42 Kč/m2 * 45,65 Kč/m2 45,65 Kč/m2

III. a IV. 28 Kč/m2 33,60 Kč/m2 33,60 Kč/m2 33,60 Kč/m2

* Částka 42 Kč/m2 platí za předpokladu, že nájemník podepíše dodatek do 30. září 2012 
a nebude mít vůči městu dluh.

Dohody o výši nájemného se začnou podepisovat od března
a nejzazším termínem pro jejich doručení je 30. září. Protože
jde o úplnou novinku, zřídilo město speciální pracoviště, kam
se mohou občané obracet pro informace a odevzdávat už po-
depsané smlouvy. Lidé ho najdou v přízemí radniční budovy
»B«, číslo dveří B107.

Jednou ze zásadních infor-
mací je, že lidé nebudou muset
s podepsanou smlouvou na
radnici chodit. »Pokud budou
mít doplňující dotazy, osobně sa-
mozřejmě přijít mohou. Jinak ale
stačí listiny poslat poštou na adre-
su městského úřadu,« vysvětlil
místostarosta Igor Bruzl. Do-
dal, že dohodu ovšem musí po-
depsat všichni spolunájemci,
kteří jsou uvedeni v nájemní
smlouvě. V případě manželů

jsou nutné podpisy obou. U va-

rianty osobního doručení je

možné navštívit v pondělí a ve
středu od 7.30 do 12 a od 13 do
17 hodin, nebo v úterý, čtvrtek
a pátek od 8 do 11.30 a od
12.30 do 14 hodin speciální
pracoviště na majetkovém od-
boru nebo infocentrum v hlav-

ní budově radnice. Pokud ně-
kdo dohodu o výši nájemného
z jakéhokoli důvodu v termínu
nepodepíše, obrátí se město
coby pronajímatel o určení
činže na soud. Návrhy žalob
budou zpracovány do konce li-
stopadu a podány nejpozději
do konce roku 2012. (red)

V roce 2003 došlo k reformě veřejné
správy. Byly zrušeny okresní úřady a je-
jich činnost si rozdělily krajské úřady 
a obce s rozšířenou působností. V na-
šem kraji je jich 22 a řadí se mezi ně také
Bohumín. Od počátku patří do správ-
ního obvodu Bohumína město Rych-
vald, od letoška i Dolní Lutyně. O kon-
krétních dopadech této změny jsme si
povídali s tajemnicí Dagmar Fialovou.

Co to v praxi znamená pro občany obou obcí,
že spadají pod správní obvod Bohumína? 

Občané Rychvaldu a nově i ti Dolnolu-
tynští te�vyřizují na bohumínském úřadě
některé agendy státní správy. Nejčastěji je to
vydávání cestovních a osobních dokladů, 
řidičských a technických průkazů, živno-
stenských oprávnění či evidence motoro-
vých vozidel. Patří sem i záležitosti z oblasti
dopravy a silničního hospodářství, sociálně
právní ochrany dětí, péče o staré a zdravotně
postižené občany, odpadového hospodářství
a ochrany životního prostředí,  vodoprávní
řízení i agenda týkající se státní správy lesů,
myslivosti a rybářství. Výjimkou je ale fi-
nanční úřad, který má podle zákona o územ-
ních finančních orgánech jiný systém pře-
chodu kompetencí. Dolnolutynští podnika-
telé se tak budou obracet na Finanční úřad 
v Bohumíně až od 1. ledna 2013.

Co vedlo Bohumín k tomu, že vzal 
Dolní Lutyni pod svá ochranná křídla?

Impulsem byly výsledky ankety, která 
v loňském roce v Dolní Lutyni proběhla. 
66 procent místních v ní dalo přednost
Bohumínu před Orlovou. Zastupitelstvo
Dolní Lutyně akceptovalo názor svých vo-
ličů a schválilo změnu a následně se sou-

ností parkování. Navíc obě obce řeší shodné
problémy - časté záplavy a protipovodňová
opatření, snahy o vybudování přeložky 
silnice I/67 Karviná-Bohumín, která od-
kloní dopravu mimo centra, zkušenosti 
s těžbou štěrkopísků. Na stejnou vlnu jsou
obě obce naladěny i v otázce sportovně-
rekreačního využití řeky Olše.

Co přinese změna Bohumínu?
Do městské pokladny od státu o téměř

1,75 milionu vyšší příspěvek na výkon státní
správy. Důvodem je navýšení počtu obyva-

Od letošního roku spadá pod Bohumín i obec 
Dolní Lutyně. Foto: Pavel Čempěl

tel ve správním obvodu o pět tisíc dolno-
lutyňských občanů. Znamená to zároveň
také více práce pro úředníky. Tu se snaží-
me zvládnout bez navýšení personálu, ale
až čas prověří, zda ho jsme schopni vyko-
návat bez snížení komfortu poskytovaných
služeb a bez velkých front. Museli jsme 
dovybavit některé kanceláře, abychom
mohli převzít a uložit doklady a dokumenta-
ci k agendám, jež jsme převzali od Orlové.

Budou, obdobně jako v Rychvaldu, vykonávat
v Dolní Lutyni službu strážníci městské policie?

V této chvíli se o tom neuvažuje. Byla
však uzavřena veřejnoprávní smlouva mezi
Bohumínem a Dolní Lutyní na projedná-
vání přestupků. Podle ní veškeré přestupky
proti pořádku v územní samosprávě, ve-
řejnému pořádku, občanskému soužití či
proti majetku bude za Dolní Lutyni vyři-
zovat bohumínská radnice. Veškeré správ-
ní poplatky i výnos z uložených pokut bu-
dou příjmem rozpočtu našeho města. (red)



Sledovali jsme TIK Bohumín prostřednictvím
televizní antény na 59. kanálu v DVB-T, ale 
v polovině prosince nám stanice LTV přestala
hrát a dodnes nefunguje. Nevíte proč k tomu došlo?
S tímto dotazem se na nás obrátilo hned 
několik diváků z různých částí Bohumína 
a okolí. Provozovatelé vysílače v Klimkovicích
jsou zkušenostmi diváků zaskočeni a pátrají,
co může být příčinou problémů. 

»Na základě vlastních měření, i po ověření u na-
šich externích spolupracovníků, lze konstatovat, že
při porovnání současně naměřených úrovní signálu
vysílače Klimkovice - proti předchozímu stavu, nedo-
šlo k žádným zásadním změnám. Rovněž jsme 
neprováděli žádné úpravy na vysílači ani na jeho 
anténním systému,« sdělil Jiří Kubečka, ředitel
společnosti Local TV Plus, která vysílá v regio-
nálním multiplexu z vysílače v Klimkovicích. 

Podle techniků může v některých případech do-
jít na straně příjmu ke ztrátě signálu. Bývá to způ-

sobeno zejména atmosférickými vlivy, negativní
roli může hrát i námraza na anténních systémech. 

Problémy se ztrátou signálu nebo zhoršením
jeho kvality se vyskytují zpravidla v nejzazších
místech mapy pokrytí. A Bohumín je od vysíla-
če poměrně daleko. »V těchto případech doporu-
čujeme divákům, aby zkusili pootočit anténou, pří-
padně si pořídili anténu s větším ziskem nebo výkon-
nější zesilovač,« dodal Kubečka. 

Výpadky příjmu signálu stanice LTV v Bohu-
míně jsou nepříjemné jak pro společnost Local
TV Plus, tak město Bohumín a Televizní infor-
mační kanál. Společně proto žádají diváky o spolu-
práci. »Prosíme o uvedení konkrétních adres a míst,
kde a kdy k problémům s příjmem došlo, abychom
mohli provést systémovou analýzu. Pokusíme se co
nejdříve najít takové řešení, abychom pomohli danou
situaci zlepšit bez obtěžování diváků,« uzavřel Jiří
Kubečka. Diváci mohou psát e-maily na tik@
mubo.cz či zasílat SMS na číslo 777 810 305. 

Lukáš KANIA

Divákům »zmizely« bohumínské zprávy Zasedá městské
zastupitelstvo

V pondělí 13. února ve
14 hodin se ve velké zase-
dací síni radnice uskuteč-
ní zasedání zastupitelstva.
Na programu bude mimo
jiné obecně závazná vy-
hláška o zrušení poplatků
za hrací automaty, dotace
na modernizace výuky,
sportování a zdraví dětí
nebo změny územního
plánu. Zasedání je veřejné
a vysílá jej v přímém pře-
nosu TIK. Program jedná-
ní najdete na stránkách
www. mesto-bohumin.cz,
sekce Radnice, rubrika
Úřední deska, nebo v měst-
ských vývěskách. (red)

Motoristé na ni roky čekají, a přesto
se jí děsí. Za humny je rekonstrukce pro-
blematické Bohumínské ulice, spojnice
Bohumína a Rychvaldu. Kapacita silni-
ce dlouhodobě nedostačuje a doprava
tady ve špičce kolabuje. Toužebně oče-
kávaná přestavba bude ale nakonec
skromnější než se původně očekávalo.

Projekt nové Bohumínské ulice existuje
na papíře už jedenáct let. Zahájení prací se
stále oddalovalo, a to věci příliš nepomoh-
lo. Současný plán sice vychází z původní-
ho návrhu, ale mnoho detailů, a bohužel
podstatných, z něj vypadlo. Například zá-
livy pro zastávky, takže autobusy budou 
i po modernizaci stát na silnici a blokovat
provoz. Ještě více zamrzí vypuštění rekon-
strukce křižovatky »na rozcestí«,
kde měl vzniknout
kruhový objezd.
Nový plán úpravu
této křižovatky vů-
bec neřeší a nechá-
vá ji v původním
stavu. Tyto škrty 
v projektu způsobil
menší objem financí
a nedořešené majet-
kové vztahy u po-
zemků. Během mno-
ha let odkladů navíc 
v okolí silnice vyrostly
nové rodinné domy, 
a i to situaci více či méně zkomplikovalo.

Co tedy z projektu vlastně zbylo? Kom-
pletní přestavba ulice včetně nového pod-
loží, odvodnění, kanalizace a podobně. 
V podstatě jako by se stavěla zcela nová
silnice na zelené louce. Rozdíl je jen v tom,

že tu starou bude
nejprve třeba odbagrovat. »Nová silnice
bude o metr nižší a díky tomu ji bude možné 
o metr rozšířit. Ne tak strmé, a proto praktič-
tější budou také nájezdy od jednotlivých do-
mů,« prozradil Petr Sobek z odboru dopravy. 

Práce v Bohumínské ulici se měly 
rozběhnout už v polovině února, ale

vzhledem k počasí se zřejmě odsunou až
na jaro. Rekonstrukce, jejímž investorem
je Moravskoslezský kraj, potrvá jeden rok 
a bude rozdělena do dvou etap. 

Organizaci dopravy a objízdným trasám
se věnujeme v samostatném příspěvku na
straně 10.

Pavel ČEMPĚL

3Kontakt: oko@mubo.cz ✆ 731 130 672, 596 092 282 ● archiv na www.mesto−bohumin.cz

Nová silnice bude nižší a širší

▲ Bohumínská ulici ve špičce »nestíhá«
a úzká vozovka způsobuje mnoha řidi-
čům problémy. Autobusových zastávek
se ale rekonstrukce nedotkne. Nadále
zůstanou součástí vozovky. Na místě
současné křižovatky s Orlovskou ulicí
u Penny marketu vznikne kruhový 
objezd. Foto: Pavel Čempěl

▲
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I Byt 0+2, v ulici Okružní
1087, číslo bytu 96, katego-

rie I., v 9. patro. Plocha pro
výpočet nájemného 49,99 m2,
celková plocha bytu 53,53 m2.
Prohlídka 14.2. v 8.45 - 9 ho-
din a 15.2. v 15.15 - 15.30 ho-
din. Licitace se koná 15.2. v 16
hodin.

I Byt 1+1, v ulici Jateční
152, číslo bytu 21, kategorie

I., 2. patro. Plocha pro výpo-
čet nájemného 28,68 m2, cel-
ková plocha bytu 29,65 m2.
Prohlídka 14.2. v 11 - 11.15 ho-
din a 15.2. v 15 - 15.15 hodin.
Licitace se koná 15.2. v 16.15
hodin.

I Byt 0+1, v ulici Bezručova
1144, číslo bytu 43, katego-

rie I., 8. patro. Plocha pro vý-
počet nájemného 28,13 m2,
celková plocha bytu 29,70 m2.
Prohlídka 14.2. v 8.30 - 8.45
hodin. Licitace se koná 15.2. 
v 16.45 hodin.

I Byt 1+3, v ulici Jateční
1153, číslo bytu 43, katego-

rie I., 9. patro. Plocha pro vý-
počet nájemného 67,81 m2,
celková plocha bytu 70,33 m2.
Prohlídka 13.2. v 16.15 - 16.30
hodin a 14.2. v 12.30 - 12.45
hodin. Licitace se koná 20.2. 
v 15.30 hodin.

I Byt 1+2, v ulici Okružní
380, číslo bytu 3, kategorie

II., 2. patro. Plocha pro výpo-
čet nájemného 74,33 m2, cel-
ková plocha bytu 74,33 m2.
Prohlídka 15.2. v 15.45 - 16
hodin. Opakovaná licitace se
koná 20.2. v 15.45 hodin.

I Byt 1+2, v ulici Čs. armá-
dy 1072, číslo bytu 3, kate-

gorie I., 1. patro. Plocha pro

výpočet nájemného 61,60 m2,
celková plocha bytu 63,17 m2.
Prohlídka 15.2. v 14.30 - 14.45
hodin a 16.2. v 8.15 - 8.30 ho-
din. Licitace se koná 20.2. v 16
hodin.

I Byt 1+1, v ulici Tyršova
822, číslo bytu 4, kategorie

II., 2. patro. Plocha pro výpo-
čet nájemného 46,70 m2, cel-
ková plocha bytu 50,17 m2.
Prohlídka 17.2. v 11 - 11.15 ho-
din a 20.2. v 15 - 15.15 hodin.
Licitace se koná 20.2. v 16.15
hodin.

I Byt 1+1, v ulici Nerudova
881, číslo bytu 2, kategorie

II., 1. patro. Plocha pro výpo-
čet nájemného 39,65 m2, cel-
ková plocha bytu 43,60 m2.
Prohlídka 15.2. v 15.30 - 15.45
hodin a 16.2. v 8.30 - 8.45 ho-
din. Licitace se koná 20.2. 
v 16.30 hodin.

I Byt 1+3, v ulici Tovární
426, číslo bytu 45, katego-

rie I., 9. patro. Plocha pro vý-
počet nájemného 76,56 m2,
celková plocha bytu 78,98 m2.
Prohlídka 14.2. v 9.15 - 9.30
hodin a 15.2. v 16.15 - 16.30
hodin. Licitace se koná 20.2. 
v 16.45 hodin.

I Byt 1+3, v ulici Bezručova
1145, číslo bytu 58, katego-

rie I., 12. patro. Plocha pro vý-
počet nájemného 67,15 m2,
celková plocha bytu 69,02 m2.
Prohlídka 20.2. v 16.15 - 16.30
hodin. Opakovaná licitace se
koná 22.2. v 16 hodin.

I Byt 1+2, náměstí Svobody
45, číslo bytu 3, kategorie

I., 2. patro. Plocha pro výpo-
čet nájemného 79,05 m2, cel-
ková plocha bytu 86,60 m2.

O městské byty v Bohumíně se licituje v zasedací místnosti 
v 1. patře hlavní budovy radnice, číslo dveří 230 nebo 243.
Vyvolávací cena je 42 korun za metr čtvereční. Opakované 
licitace se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale žijí
na celém území ČR. Podrobné informace naleznete na strán-
kách www.mesto-bohumin.cz, sekce Radnice, kategorie Lici-
tace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

Licitace městských bytů
Prohlídka 13.2. v 15 - 15.15 ho-
din. Licitace se koná 22.2. 
v 16.15 hodin.

I Byt 0+2, v ulici Okružní
1087, číslo bytu 49, katego-

rie I., 2. patro. Plocha pro vý-
počet nájemného 49,99 m2,
celková plocha bytu 53,53 m2.
Prohlídka 14.2. v 9 - 9.15 ho-
din a 15.2. v 14.45 - 15 hodin.
Opakovaná licitace se koná
22.2. v 16.30 hodin.

I Byt 0+2, v ulici Okružní
1087, číslo bytu 91, katego-

rie I., 9. patro. Plocha pro vý-
počet nájemného 49,99 m2,
celková plocha bytu 53,53 m2.
Prohlídka 14.2. v 8.45 - 9 ho-
din a 15.2. v 15.15 - 15.30 ho-
din. Opakovaná licitace se
koná 22.2. v 16.45 hodin.

I Byt 1+1, v ulici Žižkova
178, číslo bytu 6, kategorie

II., 3. patro. Plocha pro výpo-
čet nájemného 40,75 m2, cel-
ková plocha bytu 42,10 m2.
Prohlídka 22.2. v 14.30 -
14.45 hodin a 23.2. v 08 - 8.15
hodin. Licitace se koná 27.2. 
v 16 hodin.

I Byt 1+2, v ulici Slezská 12,
číslo bytu 2, kategorie I., 

1. patro. Plocha pro výpočet
nájemného 64,30 m2, celková
plocha bytu 64,30 m2. Pro-
hlídka 27.2. v 14.30 - 14.45
hodin. Licitace se koná 27.2. 
v 16.15 hodin.

I Byt 1+2, v ulici Okružní
716, číslo bytu 56, kategorie

I., 7. patro. Plocha pro výpo-
čet nájemného 65 m2, celková
plocha bytu 71,54 m2. Prohlíd-
ka 21.2. v 8.30 - 8.45 hodin 
a 22.2. v 15 - 15.15 hodin. Lici-
tace se koná 29.2. v 16 hodin.
Licitace se mohou zúčastnit
pouze ti zájemci, kteří si do
27.2. podají přihlášku (ma-
jetkový odbor, č. dv. B207 -
vedlejší budova MěÚ). 

Lenka VACHTARČÍKOVÁ,
majetkový odbor

k r á t c e

... padesátiprocentní sleva z nájemného za září 2012 bude v přípa-
dě splnění podmínek (bezdlužnost + podepsání nové dohody o vý-

ši nájemného do konce června) automaticky promítnuta do výše nájemného? Platí jak pro platby 
inkasem, tak pokladnou. Pokud nájemník hradí činži trvalým příkazem z účtu, město mu přeplatek
na tento účet pošle zpět, nebo jej vyplatí v hotovosti v pokladně majetkového odboru.

... poskytnutá sleva na nájemné v roce 2013 bude zohledněna při vystavení evidenčního listu 
pro příští rok? Město ho nájemníkům doručí do 31. prosince 2012. (red)

v í t e ,  ž e . . .

Výběrové řízení
Tajemnice Městského

úřadu v Bohumíně vyhla-
šuje výběrové řízení na
pracovní místo referen-
ta stavebního odboru.
Termín dodání přihlášek
je do 24. února. Bližší in-
formace najdete na www.
mesto-bohumin.cz, sekce
Radnice, rubrika Nabídka
práce, nebo ve vývěskách.

(red)

Poskytovatelé úvěrů
mají informační 
povinnost

Loni v červenci začal platit
zákon o finančním arbitrovi.
Osoby, které nabízí, posky-
tují nebo zprostředkovávají
spotřebitelské úvěry, podle
něj musí finančnímu arbit-
rovi poskytnout své identifi-
kační údaje (název, jméno 

a příjmení, sídlo, místo podni-

kání a podobně). 

Začínající podnikatelé, kteří
si ohlašují vázanou živnost
»Poskytování nebo zprostřed-
kování spotřebitelského úvě-
ru«, musí své identifikační 
údaje arbitrovi sdělit nejpo-
zději ke dni vzniku svého živ-
nostenského oprávnění. In-
formační povinnost lze splnit
vyplněním formuláře na inter-
netových stránkách finanční-
ho arbitra www.finarbitr.cz. Za
nesplnění informační povin-
nosti hrozí pokuta až do výše
jednoho milionu korun.

Dalibor DUDA, 
právní a živnostenský odbor

Falešní hasiči
Sdružení obrany spotřebite-

lů varuje před podvodníky,
kteří vnucují obyvatelům do-
mů a bytů předražené požární
hlásiče. Hochštapleři se zamě-
řují hlavně na starší a handica-
pované občany. V Bohumíně
je podomní prodej zakázán 
a tyto osoby se navíc neopráv-
něně vydávají za hasiče. Pokud
se lidé s takovým jednáním
setkají, měli by zavolat na lin-
ku 156 městské policie. (red)
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Do pátrání nasadili nejmodernější techniku

ného domu v Lounské ulici.
Vše museli vrátit na místo.

■ V Drátovenské ulici polapili
strážníci 28. ledna hledaného
mladíka.V minulosti se dopus-
til na území města několika
přestupků a výtržnosti. 

■ Dalšího dne nahlásil majitel
rodinného domu v Ostravské
ulici, že mu někdo krade dře-
vo. Strážníci na místě přistihli
muže se synem. Nenechavci
museli dřevo vrátit a byla jim
uložena bloková pokuta. Po-
dobný scénář mělo další ozná-
mení o dvě hodiny později, ale
tentokrát šlo o dům ve Skřečo-
ni.

Karel VACH, 
ředitel městské policie

Městská policie: ✆✆ 156, 596 092 156, 731 130 666

Maják městské policie
■ Dramatický případ se ode-
hrál před půlnoci 21. ledna.
Poberta z Chotěbuze se vlou-
pal do objektu u rodinného do-
mu. Jeho majitel to však zare-
gistroval a jal se zloděje proná-
sledovat. Dostihl ho v Příční
ulici, jenže dopadený lapka na-
stříkal muži do obličeje slzný
plyn a utekl. To už se do akce
vložili strážníci, které přivolala
manželka sprejem paralyzova-
ného muže. Hlídka pak pode-
zřelého zatkla u řadových gará-
ží v Trnkové ulici a předala ho
kolegům z republikové policie.

■ 25. ledna kontrolovala hlíd-
ka dva mladíky s dvoukolákem
plným plechů. Ukázalo se, že
je odcizili u městského obyt-

Zachránili podchlazenou ženu
Speciální pořádková jednotka (SPJ) se 1. února ani nestihla

ohřát po akci v Šunychlu a už se do Bohumína vracela. V noci
o pár hodin později pátrala po 30leté ženě. Objevila ji takřka
v poslední chvíli a zachránila jí tak život. Žena byla podchlaze-
ná a měla epileptický záchvat.

Pohřešování ženy nahlásil její přítel s tím, že o ni má obavy. Prý
může být dezorientovaná a navíc trpí zdravotními problémy, které
jí ztěžují chůzi. První indicie zavedly policisty k železniční trati do
Polska. Oblast propátrali, ale bez výsledku. Další tip na možný vý-
skyt pohřešované se týkal dvou věžových domů. První prohledala
SPJ od suterénu až po nejvyšší patro, ale zase nic. Až ve druhém
domě se na členy jednotky usmálo štěstí. 

»Ženu našli na zemi v mezipatře. Byla podchlazená a téměř nereago-
vala na podměty. Navíc dostala epileptický záchvat,« vylíčila drama-
tické okamžiky mluvčí krajské policie Soňa Štětínská. Dodala, že
včasnému objevení v mrazivém počasí vděčí mladá žena za život.
Policisté ji přikryli termofolií, poskytli první pomoc a následně
předali do péče přivolaným zdravotníkům. (tch)

Šunychl zažil policejní ma-
névry. Osmatřicet příslušní-
ků Speciální pořádkové jed-
notky (SPJ) krajského ředi-
telství Policie ČR pročesávalo
1. února hraniční meandry 
a slepé rameno Odry. Roz-
sáhlá akce souvisela s pátrá-
ním po pohřešovaném muži
(64) z Bohumína, který se
ztratil 11. prosince. 

Pátrací akci odstartovaly no-
vé skutečnosti, které se v pří-
padu zmizelého objevily. Pů-
vodně se policie domnívala, že
důchodce odjel počátkem pro-
since na kole na nákupy do
Polska. Jenže právě toto kolo
našel 31. ledna myslivec v lese
u Odry. Rodina potvrdila, že jde
o bicykl pohřešovaného. A pro-
tože dva místní psovodi v jeho
blízkosti nic neobjevili, byla do
akce povolána SPJ, která se na
pátrání specializuje.

Policejní jednotka si do Bo-
humína přivezla zbrusu nový
pátrací systém. Týmy v terénu
byly vybaveny GPS moduly 
a signál z nich se přenášel do
štábního vozu - pojízdného 
operačního střediska. Velitel
tady na monitoru přesně viděl
pohyb pátračů v mapě a mohl
je navigovat. Data se navíc 
ukládají do počítače a dodateč-
ně je možné přehrát přesnou

tra-
su, kte-

rou pátrač s novým GPS mo-
dulem prošel. 

Nový systém, který byl vů-
bec poprvé použit v reálné ak-
ci, fungoval na výbornou.
Přesto policisté odjeli s nepoří-
zenou. Muže, respektive jeho
ostatky se najít nepodařilo, 
a pátrání tak nadále pokračuje.

Pavel ČEMPĚL 

▲ Osmatřicet mužů prohledávalo slepé rameno Odry v Šunychlu.
Pátrači nesměli podcenit vlastní výstroj, teplota se pohybovala

pod mínus dvanácti stupni. ▼ Nový pátrací software se uplatní
hlavně v noci. Na monitoru je vidět, v jakém terénu se pátrači 
pohybují, jaká je strmost kopců, kde jsou nerovnosti a podobně.

▲
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Pozvání na toulky pudlovskou přírodou

Pokud by dnes měli Pudlov-
ští oslovit případné turisty,
zřejmě by je nalákali do příro-
dy. Na procházku po Antošo-
vické lávce, podél Odry nebo
štěrkovny. »Dříve byla malebná
lokalita s ideálními podmínkami
pro koupání u hájenky Filipka. Ta
ale dvakrát vyhořela a i to koupá-
ní je te� spíše jen pro odvážlivce.
Oblast se tak stala rájem rybá-
řů,« prohlásil Josef Urbančík.

V Pudlově žije 40 let a je čer-
stvým předsedou sedmičlenné
komise, která se schází co čtvrt
roku, podle potřeby i častěji.
»Každý máme na starosti oblast,
ve které bydlí-
me. Sbíráme
podněty od ob-
čanů, na setkáních se jimi zabý-
váme a podle potřeby je předává-
me dál,« popsal činnost komi-
se. Podle něj je lidem nejčastěji
trnem v oku nepořádek, hory
odpadků u silnic a černé sklád-
ky. Mladým zase chybí nějaká
klubovna nebo sportovní záze-
mí a rodičům těch nejmenších
dětský koutek. »Jsme jedinou
městskou částí, která ho nemá. 
Je ale obtížné najít vhodnou loka-
litu, aby byl skutečně využitý,«
poznamenal Urbančík.

Pozitivní změny posledních
let se v Pudlově udály v dopra-
vě. Dálnice odvedla značnou
část provozu mimo obydlené
oblasti a zákaz nákla�áků 

v Ostravské 
ulici přispěl ke
snížení hluku

a prašnosti. Výborně se nyní
podařilo vyřešit i přestavbu
bývalé esovité zatáčky u Drá-
toven. Strašákem řidičů i chod-
ců ale stále zůstává viadukt
neboli »myší díra«.

Co se budoucnosti týče,
Pudlov žije především projek-
tem protipovodňových hrází.
To je ovšem běh na hodně
dlouhou tra�. Na pořadu dne
zato je přejmenování Polní 
a Mlýnské ulice kvůli zákonu 
o základních registrech. Ulice

Pudlov současnosti nejvíce trápí dodržování čistoty na 
veřejných prostranstvích a absence zázemí pro volnočasové
aktivity mladé generace. Špatnou vizitku mu dělají také ghetta
s problémovými obyvateli. Tak to alespoň vnímá komise pro
městskou část a její předseda Josef Urbančík (54). 

toho jména totiž ve městě už
jsou a zákon duplicitu nedovo-
luje. Ve zmíněných pudlov-
ských ulicích je ale naštěstí jen
hrstka rodinných domů a změ-
na názvu by tak neměla způso-
bit větší potíže.

Pavel ČEMPĚL

Dnes už nefunkční vodojem 
z 50. let minulého století.

Josef Urbančík

Kaplička sv. Isidora letos slaví 
110 let od svého vysvěcení.

a k t u á l n ě

První zmínka o pů-
vodní zemědělské osa-
dě pochází z roku 1428.
Její název byl ryze ně-
mecký a označoval říč-

ku tekoucí močálem.
Staré jádro obce se nazýva-

lo Dědina, u hranice s Vrbicí byla část
Na granici (po II. světové válce Louny). 

Pudlov byl řídce osídlen a jeho rozvoj
souvisí až s výstavbou průmyslových závo-
dů, především drátoven, k jejichž stavbě
spojili kapitál železářští podnikatelé ze
Slezska. V roce 1923 v Pudlově vznikl také

čeny při náletu v srpnu 1944. Stávající škola
T. G. Masaryka pochází z první republiky 
a byla otevřena roku 1929.

Obec byla po většinu své existence samo-
statná. Změnilo se to až v poválečném ob-
dobí, kdy byla dvakrát sloučena s Bohumí-
nem. První integrace z roku 1948 vydržela
jen šest let, pak se Pudlov opět osamostat-
nil. Druhé sloučení z 1974 trvá do dnešních
dnů a Pudlov je se svými 1 354 obyvateli
jednou z městských částí Bohumína. (red)

závod na zpracování mořských ryb továr-
níka Kally. Podle něj mu lidé začali říkat
»Kalorka«. Provoz ale v 90. letech minulé-
ho století zanikl. Dnes patří k významným
pudlovským podnikům výroba pozinkova-
ných drátů společnosti Bekaert.

Pudlov nemá mnoho významných sta-
veb. Za zmínku stojí kaplička sv. Isidora 
z roku 1902 nebo Antošovická lávka přes
Odru. Tu původní strhla v roce 1997 povo-
deň, a tak byla v roce 2000 postavena nová.
Dále je zde vodojem z poloviny 20. století 
a torzo kolejového svršku bývalé úzkoroz-
chodné dráhy. V blízkosti kapličky dříve stály
dvě školy z konce 19. století, ale obě byly zni-

Městské části se představují: Pudlov

Nová Antošovická lávka. V její blízkosti loni vyrostlo 
nástupní místo pro vodáky. Foto: Pavel Čempěl



LEDEN 2012:
Povrch na silnici očividně nedrží. Po měsíci je-
ho značná část zmizela. Vydrolený materiál
se nyní válí na krajnici. Foto: Pavel Čempěl
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Česká verze bezpečnostních pásů 
neobstála

Na našich silnicích je stále častěji k vi-
dění nový bezpečnostní prvek. Zdrsně-
né červené pásy, které snižují brzdnou
dráhu, a proto se instalují především 
u škol, se před časem objevily i v našem
městě. Není ale pás jako pás. Na funkč-
nost některých by si řidiči měli dávat
pozor. V Bohumíně například na ten
nejnovější v ulici Jana Palacha. Sloužit
vydržel pouze měsíc!

Při pohledu na bezpečnostní pás před
gymnáziem člověku vytane na mysl jedi-
né: »To je ale aušus!« V červeném povrchu
se po pouhém měsíci provozu vytvořily
obrovské »mapy«, zpod kterých vykukuje
původní asfalt. Drobné kamínky, které
mají být součástí povrchu a zlepšovat brz-
dění, se vydrolily a voda je spláchla mimo
vozovku. O nějaké »bezpečnostní« funkci
povrchu už nemůže být řeč. Je to zvláštní,
protože jen o pár desítek metrů dál ve stej-

né ulici narazí motoristé na další pásy. 
Už tam jsou druhým rokem a dodnes v na-
prostém pořádku. Jak je to možné?

S prvními »červenými pruhy« se mohli
řidiči v Bohumíně setkat v létě roku 2010.
Tehdy je nechalo město nainstalovat na
třech místech - u základních škol Čs. ar-
mády a Beneše a při vstupu do parku v ulici
Jana Palacha. »Není to levná záležitost, ale
pokud to zachrání by	 jediný život, zvláště dět-
ský, rozhodně za to stojí,« komentoval in-
vestici vedoucí odboru dopravy Pavel Vav-
rečka. 463 tisíc z obecního rozpočtu nepři-
šlo nazmar, povrch dodnes bezchybně
slouží. Možná proto, že město sáhlo po
technologii Rocbinda z Velké Británii, kde
tento systém vynalezli. 

Nejnovější, teprve v prosinci »nastříka-
né« pásy u gymnázia, ale nepocházejí z Bri-
tánie a ani je na silnici nenechalo umístit
město. Silnice je ve správě Ředitelství sil-
nic a dálnic (ŘSD), které na sklonku loň-
ského roku opatřilo pásy řadu vytipova-
ných míst v kraji. V tomto případě ale in-
vestor nepoužil originální britský výrobek,
ale jeho českou variantu nazvanou Umaflor

VEX.
Podle vy-
jádření firmy, kte-
rá ho v Bohumíně aplikovala, se oba vý-
robky kvalitou neliší. I laikovi ale stačí let-
mý pohled, aby zjistil, že to je tvrzení hod-
ně nadsazené. Měli jsme totiž možnost si
prohlédnout i další pásy instalované 
v prosinci, například v Ostravě, a téměř
všechny dopadly stejně tragicky jako ty
bohumínské.

Pochopitelně jsme chtěli zjistit, kde se
stala chyba, kdo ze tento šlendrián nese
zodpovědnost a jaké budou další kroky ve-
doucí k nápravě. O vyjádření jsme proto
požádali ŘSD i firmu, která pásy v Bohu-
míně instalovala. Přestože jsme dotazy 
položili s dostatečným předstihem, do 
uzávěrky tohoto čísla Oka nám ani jedna 
z oslovených společností neodpověděla.

Pavel ČEMPĚL

PROSINEC 2011:
Firma aplikuje technologii Umaflor VEX 
v ulici Jana Palacha u gymnázia.

s t a l o  s e

Lapka na kurtech
Neznámý pachatel přelezl

20. ledna oplocení v ulici S. K.
Neumanna a dostal se na po-
zemek tenisových kurtů. Po-
kračoval vytržením mříží a vy-
páčením vstupních dveří do

místnosti správce. Prostory pro-
hledal, ale nic neodcizil. Způso-
bil však škodu za deset tisíc.

Zmizela závaží
Kovová závaží u sloupů tro-

lejí přilákala neznámé chmatáky
22. ledna k bohumínské želez-
niční trati. Demontovali a od-
nesli čtyřiadvacet závaží. Ta

měla celkem hmotnost šest set
kilogramů. Krádeží a poruchu
provozu obecně prospěšného
zařízení způsobili pachatelé
škodu ve výši 30.000 korun.

Hrubá síla
Vykrádač aut úřadoval v Mí-

rové ulici v Rychvaldě. Rozbil
okno předních dveří Škody Fe-

licie a z kabiny ukradl dámskou
kabelku. Poškozená žena přišla
o doklady, mobil a peníze. (red)

Zimní provoz
Denní centrum pro osoby

bez přístřeší v Drátovnách
má v době extrémních
mrazů otevřeno každý den. 



Prvních třiadvacet dětí vyrazilo do sanatoria Edel ve Zlatých Horách
na Jesenicku. Čeká je téměř měsíční léčebný pobyt.

Foto: Pavla Skokanová
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Malí pacienti už jsou na horách...
zlatých

Lidé musí vysvětlit, jak likvidují odpady 

Využívat služby profesionálních popelářů je ze zákona povinné. Nikdo
nemůže likvidovat odpady »svépomocí«. Foto: Pavel Čempěl

Bezodpadová domácnost
nebo firma? Ve vědecko-fan-
tastickém světě možná, v na-
ší realitě těžko. Přesto ve měs-
tě existuje třiadvacet objektů,
jejichž majitelé nemají smlou-
vu na likvidaci odpadů a není
tedy jasné, jak se smetí »zba-
vují«. Tento přístup musí ny-
ní vysvětlit odboru životního
prostředí a služeb bohumín-
ské radnice.

Odhalit jedince, kteří poru-
šují zákon o odpadech, není
nijak složité. Stačí porovnat 
evidenci domů a smluv BM
servisu, která likvidaci odpadů
v Bohumíně zajiš�uje. Dříve se
to dělalo »ručně«, od nového
roku vede obě evidence měst-

ský úřad, jsou propojené a kaž-
dá nesrovnalost sama »vysko-
čí«. Nyní se objevilo zmíně-
ných třiadvacet budov. Jejich
majitele si te� radnice předvo-
lá, aby likvidaci odpadů vy-
světlili a případně doložili.

»V minulosti nám lidé občas
tvrdili, že žádný odpad neproduku-
jí. Takový argument dnes neob-
stojí. I když odpad třídíme, a i to
nám zákon nařizuje, určitý objem
smetí nám vznikne vždy,« sdělila
Šárka Plutová z odboru životní-
ho prostředí a služeb. Dodala,
že se kdysi našli tvrdošíjní 
odpůrci systému likvidace, 
jejichž případy končily u pře-
stupkové komise. Dnes se 
úředníci s dotyčnými většinou
domluví na zjednání nápravy.

(tch)

Třiadvacet dětí z Bohumí-
na vyrazilo za čistým vzdu-
chem. 30. ledna vypravila
radnice do ozdravovny první
turnus, další skupiny poje-
dou na léčebné pobyty v úno-
ru a březnu. Zatím je přihlá-
šeno 70 dětí z mateřských i zá-
kladních škol. První skupina
zamířila do Zlatých Hor na
Jesenicku.

Ve Zlatých Horách stráví
skupina 28 dnů a sanatorium
dětem nabídne komplexní
léčebné kúry. Je největším
odborným ústavem v repub-
lice se specializací na léčbu
opakovaných a chronic-
kých nemocí dýchacích
cest. Léčba se opírá napří-
klad o cvičení, klimatote-
rapii a inhalace. Zlaté Ho-
ry disponují i speleotera-
pií v jeskyni, což je proce-
dura, kterou se leckteré
lázně pochlubit nemohou.

Město letos organizuje léčeb-
né pobyty do dvou středisek.
Druhý turnus zamíří 8. února
do Metylovic na Frýdecko-Mís-
tecku, kde letos nově otevírají
solnou jeskyni a saunu. V Me-

tylovi-
cích se navíc kromě léčby re-
spiračních chorob věnují také
pacientům trpícím obezitou.
Třetí turnus bohumínských
dětí odjede 28. února opět do
sanatoria ve Zlatých Horách.

Projekt léčebných pobytů
podporuje Bohumín ze svého
rozpočtu, program schválili
zastupitelé. »Město zajiš	uje 
a hradí odvoz do léčebny. Ze
dvou třetin spolufinancuje také
léčebný poplatek,« informovala
vedoucí odboru školství, kul-
tury a sportu Pavla Skokanová.
Tento poplatek se od letoška
zvýšil na stokorunu za den.
Léčebný pobyt, který trvá 28
dnů, tak vyjde na 2.800 ko-
run. Město na něj přispívá

částkou 1.867 korun, rodiče 
uhradí jen třetinu ve výši 933
korun. Na projekt má Bohu-
mín letos ve svém rozpočtu
190 tisíc.

»Máme tu období třeskutých
mrazů, kdy je topná sezona v pl-
ném proudu. Ve škole je navíc 
uzavřeno první pololetí a budou
jarní prázdniny. Proto jsme rádi,
že děti vyjely za čistým vzduchem
právě te�,« pochvalovala si 
Pavla Skokanová. 

Lukáš KANIA, Pavel ČEMPĚL



Martin Novák kráčí s dobou.
Novou chloubou jeho kliniky
je digitální rentgen. Ten nabízí
dříve netušené možnosti, na-
příklad virtuální přípravu
před operací. 

k tomu, že veterinář, který nemusí být ani 
v ordinaci, obdrží snímky na mobil. Může si je
prohlížet, zvětšovat a okamžitě diagnostikovat.
V praxi už to funguje,« potvrdil Novák. 

Éra digitálních rentgenů teprve nastu-
puje. Veterinární kliniky, které jimi dispo-
nují, by se v kraji daly spočítat na prstech.
Jednou z nich je ta bohumínská, která se
kromě všeobecné péče specializuje na or-
topedické a neurologické problémy. To už
vyžaduje speciální přístroje, a tak nákupu
digitálního rentgenu předcházelo pořízení
artroskopických setů. S jejich pomocí mů-
že lékař kloub pejska prohlédnout zevnitř
a endoskopickým nástrojem v něm pro-
vést chirurgický zákrok. Tato technika je
ještě vzácnější než digitální rentgen, na
celé severní Moravě ji mají jen dvě veteri-
nární pracoviště.

Pavel ČEMPĚL 

Ve dvou případech šlo o stav-

bu zcela nových objektů. Tý-

kalo se to mostu v Morávce 

a rekonstrukce silnice v Pud-

lově, jejíž součástí byl i nový

mostní objekt přes Bajcůvku. 

Celkové náklady regionální-

ho projektu »Mosty 2010« do-

sáhly více než 116 milionů.
Probíhal od října 2010 a po-
slední stavba byla dokončena
v listopadu 2011. »Cílem pro-
jektu bylo zlepšení dopravní in-
frastruktury v kraji a zvýšení ply-
nulosti a bezpečnosti na silnicích
II. a III. tříd,« uvedl náměstek
hejtmana Miroslav Novák. (luk)

Moravskoslezský kraj ukončil projekt »Mosty 2010«, který
zahrnoval rekonstrukci sedmi mostních objektů v kraji. 
Opravu si skutečně zasloužily, jejich stav byl bez výjimky špat-
ný až havarijní.

Havarijní stav mostů je minulostí

Přestavba dnes už bývalého »esíčka« v Drátovnách byla 
součástí projektu Mosty 2010. Foto: Pavel Čempěl

Hitem posledních let je digitalizace. Máme digitální televizi, v Bohumíně také digitál-
ní kino a nyní i nejnovější výkřik techniky - digitální rentgen. Jeho první exemplář
ovšem neotestují sami Bohumíňáci, ale pacienti z řad jejich čtyřnohých přátel.

A� už jde o člověka nebo zvíře, rentgeno-
vé snímky hrají při diagnostice zdravotních
potíží jednu z nejdůležitějších rolí. Své 
o tom ví bohumínský veterinář Martin 

Novák, který svou kliniku v těchto dnech 
vybavil digitálním RTG. Moderní zařízení
výrazně zkracuje proces zpracování snímků,

ale především nabízí
lékařům škálu mož-
ností, jak s nimi v po-
čítači dále pracovat.

Digitální rentgen
snímá obraz na kaze-
tu, kterou si můžeme
představit jako o po-
znání větší flash
disk. Ten se pak vloží
do speciální čtečky
a »překopíruje« ob-
raz do počítače.
Kazeta se následně

smaže a je ji možné opakovaně použít.
»Odpadá chemický a zdlouhavý proces vyvo-
lávání,« vysvětlil Martin Novák.

Tím ale vymoženosti digitalizace teprve
začínají. Lékař může snímky v počítači
různě upravovat, nebo si pomocí speciální
aplikace virtuálně připravit operaci. Digi-
tální RTG snímky je možné také posílat ke
konzultaci na speciální server nebo na
chytré mobily jiných lékařů. »Doba směřuje

Digitální rentgen vytlačil 
vývojky a ustalovače
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Žádné vývojky, ustalovače a fotografické fó-lie. Snímky se převádějí rovnou do počítače.Foto: Pavel Čempěl 

k r á t c e

Pokuta za sírou 
zamořené ovzduší

Česká inspekce životního
prostředí (ČIŽP) udělila šesti-
milionovou pokutu společnos-
ti Geosan Group, která likvi-
duje ropné laguny po bývalé
chemičce Ostramo. ČIŽP ob-
držela loni na podzim řadu
stížností na zápach, který se 
linul z lagun. »Pekelný« puch
síry byl ve zvýšené míře cítit také
v Bohumíně. Inspekce se začala
případem zabývat a zjistila, že
Geosan Group porušil několik
podmínek integrovaného po-
volení. Při překročení denní-
ho imisního limitu pro oxid 
siřičitý například nezastavil prá-
ce na zvápňování lagun. Šest
milionů je nejvyšší pokutou,
kterou oblastní inspektorát
ČIŽP v Ostravě v oblasti integ-
rované prevence kdy uložil.
Potrestaná firma se však proti
rozhodnutí odvolala. (red)
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Projedou jen Rychvaldští a autobusáci
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Rekonstrukce Bohumínské ulice,
které se věnujeme v článku na straně 3,
na celý rok prakticky »odřízne« Rych-
vald od Bohumína a Dolní Luytně.
Přestavbu totiž komplikuje fakt, že je
takřka nemožné vytvořit rozumné ob-
jízdné trasy. Jak tedy bude v průběhu
prací vypadat organizace dopravy?

Autobusy budou pendlovat
úzkými uličkami, které se bě-
hem rekonstrukce promění
na jednosměrky (viz mapa).
U osobní dopravy se bude
organizace lišit podle toho,
zda má dotyčný řidič v lo-
kalitě trvalý pobyt. Pokud
ano, může do oblasti vjet 
a nejschůdnější trasou do-
razit domů. Pokud řidič v lo-
kalitě nebydlí a Rychvaldem
dříve pouze pojížděl, už se tudy
nedostane. Do uliček mu bude vjezd
zakázán (na rozdíl od trvale bydlících) 
a dodržování zákazu bude hlídat policie.
Tito motoristé si musí sami najít alter-
nativní cestu, například přes Orlovou.

Jediná oficiálně značená objízdná trasa
se týká hlavně nákladní dopravy. A pro-
tože ta obecně nesmí do center měst, mě-
ří objíž�ka neskutečných 21 kilometrů!
Vede přes Orlovou-Město, výpadovku
na Karvinou, Orlovou-Kopaniny, Orlo-
vou-Lutyni, Dolní Lutyni a Bohumín.
Dopravní experti proto motoristům 
doporučují, aby se Rychvaldu, pokud to
není nezbytně nutné, v následujícím 
roce vyhnuli. (red)

jednosměrný provoz

obousměrný provoz

AUTOBUSOVÁ DOPRAVA 
VE SMĚRU RYCHVALD - BOHUMÍN

I. etapa rekonstrukce:
Mírová, U Autodružstva, Jarošovická, 
Bohumínská.

II. etapa rekonstrukce:
Mírová, U Autodružstva, Lutyňská, 
Zbytky, Rychvaldská.

VE SMĚRU BOHUMÍN - RYCHVALD
I. a II. etapa:

Záblatská, Husitská, Mírová.

Tento objekt budou dů-
věrně znát jen obyvatelé Vr-
bice a případně motoristé,
kteří mají namířeno po staré
cestě do Ostravy. A i ti se
pravděpodobně domnívají,
že už se budova nachází 
v obvodu krajské metropole.
Omyl. Kancelářská a sklado-
vá budova společnosti Ca-
rassius consulting leží ještě 
v Bohumíně. Dříve mohl še-
divý objekt v blízkosti vrbic-
kého rondelu a hrušovské
skládky kdokoli snadno pře-
hlédnout. Budova ale loni
prošla rekonstrukcí a mo-
derní barevné řešení fasády
už jen tak minout očima nel-
ze. Nový kabát navíc objektu
sluší, a tak si zaslouží místo 
v naší rubrice. (red)

oko chvál í

Foto: Cara
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Kozlíček hvozdník (Monochamus sartor)
Příroda kolem nás - brouci Bohumína (88)

Tento brouk dosahuje velikosti 21-35 mm 
a je jedním ze čtyř druhů našich kozlíčků 
rodu Monochamus. Žije spolu s podobným
kozlíčkem smrkovým (Monochamus sutor) ve
starších smrkových lesích vyšších poloh. 

Kozlíčkové hvozdníci se objevují od počátku
července do poloviny srpna hlavně na poraže-
ném a neodkorněném dříví. Za slunného dne
běhají čile po kládách a samičky po kopulaci kla-
dou vajíčka do vykousaných otvorů. Vylíhlé lar-
vičky vyžírají pod kůrou široké chodby, vyplněné
hrubou drtí a třískami. Vývoj je jednoletý a do-
spělé larvy měří 40 mm.

Hvozdník kdysi na Šumavě znehodnocoval
dřevo určené k výrobě resonančních desek. 
Tomu se dá předejít včasným odvozem pokáce-
ného dřeva z lesa a olupováním kmenů. S roz-
vojem intenzivního lesního hospodářství tento

druh v Česku téměř vymizel - v aktuálním vydání
červeného seznamu je označen jako ohrožený
druh. Do Bohumína se zřejmě dostal s dřívím.

Text a foto: Jiří ŠUHAJ
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assius consulting a Libor Radiňák

Zápisy do 1. tříd letos přivedly 
do škol 245 dětí, o třicet více

než loni. Nejvíce předškoláků zamí-
řilo na »sluníčkovou« Masarykovu
školu, která po prázdninách jako 
jediná otevře tři první třídy.

Na Masaryčce už se stalo tradicí po-
jmout zápisy pohádkově. Na budoucí
spolužáky čekaly děti z vyšších ročníků
v kostýmech pohádkových postav ne-
bo tučňáků. Ti provedli nastávající
prvňáčky stanovišti v podobě perníkové
chaloupky či pekelné kuchyně. Malí

caparti se tady zabavili, ale zároveň nic
netuše absolvovali grafomotorický
test, zkoušku poznávání barev, číslic či
písmenek.

Masarykovu školu, pod kterou spadá
i malotřídka ve Starém Bohumíně, nyní
navštěvuje přes pět set dětí. Škola si je
hýčká některými nadstandardními
programy. Už od první třídy se zde vy-
učuje angličtina, od třetí informatika.
V každém ročníku má sluníčková ško-
la sportovní třídu. A pro školáky, kteří
dávají před fyzickými výkony přednost
kultuře, je tu pěvecký sbor. (red)

Zápis v Masarykově škole absolvovalo 74 předškoláků.V pekelné kuchyni rozpoznávaly děti například tvary
předmětů. Na stanovištích se rozdávaly známky do »Sluníčkového vysvědčení«. ▼ Dominantou tělocvičny,

kde se zápisy pravidelně konají, bylo letos iglú. Foto: Pavel Čempěl

Předškoláci prošli pohádkovými testy
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v a r o v á n í Po dotacích se jen zaprášilo

Studijní informace s exkurzí

Napadl dvě dívky,
spravedlnosti uniká

Dívky, slečny, mladé ženy,
mějte se na pozoru. Policie 
eviduje v Bohumíně nejméně
dva případy, které vykazují
znaky pokusu znásilnění. Má
je podle všech dosavadních
poznatků na svědomí jeden
pachatel. Obě napadené dív-
ky se naštěstí dokázaly ubrá-
nit, což ale nesnižuje násilní-
kovu nebezpečnost. Policie
proto žádá veřejnost o spolu-
práci při pátrání.

Zvrhlík dal o sobě poprvé
vědět 22. října ve Štefánikově
ulici. »Zezadu se vrhl na prochá-
zející dívku. Rukou jí přikryl ústa
a snažil se ji odvléct od domu do
křoví,« popsala napadení mluv-
čí karvinské policie Zlatuše
Viačková. Napadená (18) se 
agresorovi naštěstí vysmekla 
a dokázala utéct.

Téměř identickou zkušenost
má i další dívka (19). Neznámý
chlípník ji napadl 16. prosince
v Mírové ulici. Oběti útoku se
i přes zakrytá ústa podařilo za-
čít volat o pomoc. To pachatele
vykolejilo, zpanikařil a uprchl.

Způsob napadení i popis pa-
chatele se v obou případech
shoduje. Jde o muže bílé pleti
ve věku 25 až 30 let, který nosí
krátce střižené černé vlasy. Je
štíhlé, 180 až 185 centimetrů
vysoké postavy. V obou přípa-
dech měl na sobě černé oble-
čení, poprvé černý šus�ákový
komplet, podruhé černou zim-
ní bundu. Násilník spravedl-
nosti dosud uniká, a proto po-
licie přivítá jakékoli informa-
ce, které by mohly vést k jeho
dopadení. Svědectví je možno
podat na policejní služebně
nebo na čísle 158. (tch)

Davy lidí vzaly 1. února útokem hejtman-
ství v Ostravě. Během asi tří hodin podali 
zájemci 562 žádostí o dotaci na ekologizaci
kotlů. Hned v první den tak lidé kompletně
vyčerpali kapacitu pilotního projektu a kraj
musel přijímání žádostí zastavit.

Společný dotační projekt Moravskoslezského
kraje a Ministerstva životního prostředí nabízel
dotace na výměnu stávajících ručně plněných kot-
lů na tuhá paliva za nové nízkoemisní automatic-
ké kotle na uhlí nebo uhlí a biomasu. Jde o pilotní
projekt, ve kterém bylo k dispozici 20 milionů.

»Vzhledem k tomu, že celková výše prostředků 
alokovaná pro výzvu byla vyčerpána už první den,

Moravskoslezský kraj 1. února v 10.30 hodin Spo-
lečnou výzvu k podání žádostí ukončil. Všechny žá-
dosti doručené po termínu ukončení výzvy budou
automaticky vyřazeny,« oznámila mluvčí hejt-
manství Šárka Vlčková. 

Úspěšní žadatelé obdrží přibližně do dvou
měsíců vyrozumění o poskytnutí dotace. Od
kladného vyrozumění mají devět měsíců na
koupi a instalaci nového kotle, likvidaci kotle
starého a předložení kompletních dokladů ke
kontrole před podpisem smlouvy o poskytnutí
podpory na krajské pracoviště Státního fondu
životního prostředí. Po podpisu smlouvy žadate-
lé obdrží dotaci na svůj účet zhruba do třiceti
dnů. Lukáš KANIA

Atraktivní bývá zejména návštěva laboratoří.

I přes velký nápor na podatelnu krajského úřadu se podařilo zajistit plynulý příjem všech žádostí.
Foto: Šárka Vlčková

21. ledna proběhl na Gym-
náziu Františka Živného tra-
diční Den otevřených dveří.
Využili ho především rodiče
se svými dětmi, aby zhlédli
prostory školy, ale aby také
mohli s vyučujícími jednotli-
vých předmětů konzultovat
obsah výuky a nabízené
možnosti vzdělání.

Mladé návštěvníky zaujaly
především zajímavé pokusy 
v chemických a fyzikálních la-
boratořích. Také mohli obdi-
vovat původní trvalé prepará-
ty bezobratlých i obratlovců 
v biologické laboratoři a po-
mocí interaktivních tabulí v od-
borných učebnách si sami vy-
zkoušeli, jaké mají odborné
znalosti ze základních škol.

Příchozí zavítali také do 
jazykových učeben. Seznámili
se zde s možností navštěvovat
jazykovou školu nebo se účast-

nit tematicky zaměřených zá-
jezdů do zahraničí, kde mohou
své znalosti prakticky zúročit.
Ti žáci, pro které je základem
životního stylu aktivní pohyb,
ocenili možnost cvičit v místní
posilovně.

Rodiče i jejich děti si odná-
šeli z této návštěvy nové dojmy

a poznatky, živě diskutovali 
o problematice výuky s učiteli.
Někteří z návštěvníků také za-
vzpomínali na svá školní léta
strávená v lavicích gymnázia.
Doufáme, že tradice bude po-
kračovat.

Text a foto: 
Magda KONETZNÁ

Díky zdravotníkům
BMN za péči

Děkuji všem lékařům 
a sestřičkám interního od-
dělení Bohumínské měst-
ské nemocnice za vzornou
péči během hospitalizace
mého manžela.

Zdenka BOCHENKOVÁ
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a k t u á l n ěŠkoláci »šprechtili« o titul
Armádní specialisté
za katedrou

Bohumínské gymnázium
navštívili příslušníci českého
Provinčního rekonstrukčního
týmu, který působí v afghán-
ské provincii Logar. Vojáci strá-
vili 17. ledna se žáky sedmi tříd
celý vyučovací den.

Za studenty dorazil nadporu-
čík Robert Heczko a nadrotmistr
Přemysl Gottwald. Účastníci
zahraniční mise uspořádali tři
velmi zajímavé přednášky o ži-
votě naší jednotky v Afghá-
nistánu a pobesedovali se žáky.
Formou pečlivě připravené
prezentace i množstvím názor-
ných pomůcek (části afghán-
ského oděvu, burky, bičíky a po-
dobně) vylíčili život prostých
Afghánců i českých vojáků v ze-
mi, kde je naprostá většina oby-
vatel negramotná a školy na-
vštěvují téměř výhradně chlap-
ci. V závěru akce převzali vojáci
hygienické, školní a sportovní
potřeby určené pro rozvoj afg-
hánských dětí, které žáci naší
školy formou sbírky shromáž-
dili. Celá akce byla pro žáky
nesmírně zajímavá a podnětná.

Miroslav BIALOŇ, 
ředitel gymnázia

ZŠ Čs. armády hostila letošní ročník Kon-
verzační soutěže v cizích jazycích. Zúčastnilo
se jí pětačtyřicet dětí z takřka všech bohumín-
ských základních škol. Vítězství si nakonec od-
nesli žáci pořádající školy, stříbro patří Skře-
čoni a třetí stupínek obsadila Masarykova ZŠ. 

Bohumínské děti se popasovaly ve znalostech
angličtiny, němčiny a ruštiny. Nejpočetněji byl
zastoupen prvně jmenovaný jazyk, protože ang-
ličtinu se dnešní školáci povinně učí už od třetí

třídy. Proto také byly nároky na tuto skupinu
největší. Soutěž se skládala z poslechu nezná-
mého textu, monologu na dané téma a rozhovo-
ru s porotou.

Němčina a ruština se coby druhý jazyk učí až
od sedmé třídy. Účastníci jazykové olympiády
museli v této řeči přednést píseň nebo báseň,
popsat obrázek a pohovořit s porotou. Jury pak
přihlížela k tomu, zda před ní stojí sedmák, který
se druhý jazyk učí teprve pár měsíců, nebo devá-
�ák, který ho bifluje už dva a půl roku. (tch)

V rámci zásad fair play tvořili porotu mimobohumínští kantoři. Mezi soutěžícími pro změnu nemohli být žáci 
z cizojazyčných rodin nebo ti, kteří pobývali déle než půl roku v zahraničí. Foto: Pavel Čempěl

Srnku uvěznil zrádný led

1) Srnce na 
zamrzlé hladině

Záblatského
rybníka uklouzly

nohy a už se nedo-
kázala dostat zpět.

2) Hasič Radek
Štolfa v roli 
zachránce. 

3) Veterinářka
Šárka Přibylová

prohlíží lesní zvíře.
Foto: 

HZS MS kraje

Profesionální hasiči z Bohumína za-
chránili zesláblou srnku. Ve středu 
1. února před polednem vyjeli na pomoc
zvířeti, které se marně snažilo uniknout
ze spárů ledu Záblatského rybníka.

Srnka se pokoušela dostat na vlastní ko-
pýtka a vrátit se do volné přírody, led byl
ale příliš kluzký. Hasiči ji zachránili prostě

- vzali ji do náručí. Divoké, ale krásné zvíře

začalo klást odpor a prskalo, ale brzy se

zklidnilo. Hasiči si srnku posadili na podla-

hu kabiny svého vozidla a zavezli ji na od-

bornou pomoc k veterinářce. V její vyhřáté

ordinaci už zcela klidný tvor dostal potřeb-

né injekce a kapačky a tam jej také hasiči

po nezbytném rozloučení zanechali.  (kud) 1

2 3
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Parní sauna s bylinnými esencemi

O čem je »Národní týden manželství« 

»Parkoviště« je jen dočasné
Turnaj v mariáši

V sobotu 11. února hostí
Restaurace Na Kuželně  jubi-
lejní 10. ročník turnaje v mari-
áši »O bohumínské hrabát-
ko«. Pořadatelé stanovili ma-
ximální počet účastníků na 81.
Jejich prezentace začíná v 7.30
hodin. Samotná soutěž vypuk-
ne v 9.15 hodin, ukončení 
a vyhodnocení výsledků se 
očekává po 16 hodině. 

Discoples v DDM
Dům dětí a mládeže ve spo-

lupráci s florbalovým klubem
1. SC Bohumín '98 a dalšími
partnery pořádá 2. března od
19 hodin v sále DDM ples 
v duchu disco. Vstupenky bu-

■ Odpovídá Ivo Lenoch 
z odboru životního prostředí
a služeb:

Plocha pro
odstavení vo-
zidel v Příční
ulici vedle rehabilitace není
podle příslušných norem ofici-
álním parkovištěm. V územ-
ním plánu je tato lokalita urče-
na ke kombinované zástavbě,
počítá se tady s výstavbou ob-
čanské vybavenosti a bytů.
Než se ale najde investor, ne-
chalo město plochu alespoň
provizorně upravit tak, aby

sloužila k odstavení vozidel,
protože parkovacích míst je 
v této lokalitě dlouhodobě ne-

dostatek. Pů-
vodní povrch
nahradil čás-

tečně zpevněný recyklát z as-
faltobetonu. Na to, že nejde 
o klasickou komunikaci, upo-
zorňují řidiče i červené sloup-
ky, které označují plochu ležící
mimo silnici. Z výše uvede-
ných důvodů proto město ne-
uvažuje o další modernizaci
tohoto prostoru ani o zavede-
ní veřejného osvětlení. (red)

píšete  nám

k r á t c e

Poblíž rehabilitace v Příční ulici, která spojuje Štefánikovu 
a Alešovu ulici, se nachází parkoviště. Problém je, že večer není
vůbec osvětleno, je tam tma, která nahrává zlodějům. Můžete 
nechat parkoviště nějak osvětlit?

dou k dispozici od 6. února 
v hlavní budově domu dětí.

Kloboukový ples
Městská kulturní agentura

K3 Bohumín se letos rozhodla
uspořádat svůj první vlastní
ples. Půjde o ples »klobouko-
vý«, který se uskuteční 9. března
od 19 hodin v sále Bochemie.
Hlavním hostem bude Vlá�a
Hron. Kromě vstupenky ne-
smí návštěvníci zapomenout
na klobouk. (red)

Vítězný dokument
Přírodopisný snímek o chrá-

něné rezervaci uprostřed Ru-
dého moře bohumínského ka-
meramana Marka Spáčila zví-
tězil na 12. ročníku festivalu
outdoorových filmů Okem do-
brodruha. Vznikl v roce 2010. 

Se žhavou novinkou přichází naše 
aquacentrum. Pro své návštěvníky 
otevřelo novou parní saunu. Zájemci ji
najdou v přízemí v saunovacím areálu.
Její výstavba stála městské sportovní
centrum Bospor téměř 500 tisíc.

»Zatím mohli návštěvníci využívat dvě su-
ché finské sauny. K těm te� přibyla parní lá-
zeň, kde se teplota pohybuje kolem 45 oC. Její
výjimečnost je i v tom, že jsou do prostoru spo-
lečně s párou vháněny bylinné esence nebo vý-
tažky soli. Parní sauna má mnohostranný úči-
nek na organismus a věříme, že návštěvníci
tuto novinku ocení,« uvedl Jan Rozsypal,
ředitel městské společnosti Bospor, která
aquacentrum provozuje.

Parní sauna, do níž se vejdou čtyři lidé,
je součástí saunovacího areálu. Návštěv-
ník si může vybrat, zda půjde do klasické
finské sauny, nebo využije novinku. »Cena

Interiér parní sauny má od podlahy až ke stropu
kachličkové stěny, obložené lavice a strop s pro-
měnlivým osvětlením. Foto: Jan Rozsypal

je v obou případech stejná a nebudeme ji i přes
provedenou modernizaci služeb zvyšovat,«
uvedl vedoucí aquacentra Jaromír Voráč 
s tím, že součástí vstupného do sauny je
automaticky volný vstup do všech bazénů.

Přes týden zaplatí dospělí za hodinu
saunování 105 korun, za 2 hodiny jen 130
korun. O víkendech a svátcích stojí hodi-
na v saunách 125 korun, 2 hodiny přijdou
na 155 korun. Děti, studenti a senioři 
zaplatí od pondělí do pátku za hodinu 75,
za dvě hodiny 90 korun. O víkendech 
a svátcích to je 85 korun za hodinu a 110
korun za dvě. V první hodině sauny je 
navíc ve všech případech započítáno 
dalších 15 minut jako bonus. 

Lucie BALCAROVÁ

Naši současnost charakterizuje zajímavý paradox - máme 
k dispozici mnohem víc nástrojů na budování zdravých part-
nerských vztahů než kdy v minulosti (jen za posledních pět let
u nás vyšlo přes 80 knih na podporu manželských vztahů),
přesto každé druhé manželství končí rozvodem. 

Dobré a harmonické man-
želství není samozřejmostí, ale
je to výsledek snažení obou
partnerů. Existuje několik »za-
bijáků«, kteří š�astný vztah
ohrožují. Patří mezi ně neřeše-
ní konfliktů, nedostatek zdra-
vé komunikace, přeceňování

vlastních sil, sobectví a celková
nezralost k manželství, nerea-
listická očekávání od partnera,
alkoholismus a jiné závislosti,
zadlužování ve snaze udržet
vysoký (nepřiměřený) životní
standard, nedostatek intimní-
ho života, zlehčování celoži-

votního závazku manželství.
Ale vra�me se k titulu tohoto
zamyšlení. Od 13. do 19. února
se bude konat už šestý ročník
Národního týdne manželství.
Pro rok 2012 bylo vybráno té-
ma: »Rozumíme si? Cesta k lepší
komunikaci v manželství«. Výz-
nam Národního týdne manžel-
ství podtrhuje skutečnost, že
záštitu nad ním převzala před-
sedkyně Poslanecké sněmovny
Miroslava Němcová. Bylo by
dobré, kdybychom se v tomto

období, a nejen v něm, všichni
zamysleli nad svými vzájemný-
mi vztahy. Uvědomili si, že
jsou tím nejdůležitějším, co ta-
dy máme, a že do manželství se
určitě vyplatí investovat. Tato
investice se nám totiž mnoho-
násobně vrátí.

Povídá se, že muž by měl své
ženě každý den alespoň jed-
nou říct, že ji má rád. Pokusme
se o to alespoň jedou za týden.

Jan KANTOR, 
Křes	anský sbor  Bohumín
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Angličtinu děti učí lektor v černém fraku

Kurz anglického jazyka je založený na populární postavičce tučňáka. Děti se učí cizí jazyk zábavnou a příjemnou formou. Foto: Pavel Čempěl 

REALITY
● Koupím byt v Boh., pří-

padné dluhy uhradím, serióz-
ně. ✆ 736 228 883.

● Prodám do os. vl. byt
0+1 s lodžií, 270.000 Kč, Boh.
✆ 736 228 883.

● Prodám byt 2+1 po re-
konstrukci, blízko centra, níz-
ká zástavba. 670 tis. Kč. Mož-
ná prohlídka. Volat po 15 hod.
✆ 602 575 716.

● Pronajmu nebo prodám
dr. byt 2+kk - novostavba ve
Starém Bohumíně. Nastěho-
vání ihned. ✆ 725 685 070.

● Prodám dr. byt 3+1 v Bo-
humíně u parku, částečně po
rekonstr., plovoucí podlahy,
nová kuchyně, měsíční platby
vč. inkasa do 5.000 Kč. ✆ 603
358 501 nebo 605 923 480.

● Prodám dvougenerační
dům + 200 m2 nebytových pro-
storů, celé podsklepené, 2 ga-
ráže, dílna, udírna, velká tera-

ř á d k o v á  i n z e r c e

sa s krbem + půdní vestavba.
Ve Skřečoni. ✆ 775 124 604.

● Prodám garáž v Drátov-
nách. Cena 80.000 Kč. ✆ 725
869 154.

● Pronajmu od 03/2012 byt
3+1 s lodžií v Tovární.✆ 728
176 886.

● Hledám pronájem garáže
na delší dobu. ✆ 604 541 721.

(Pokračování na str. 17)

Petr Nevyjel
účetní

zpracování mezd
účetnictví 

daňová evidence

Telefon: 596 014 417
Mobil: 603 478 991
E-mail: nevyjel@click.cz
Web: www.petr.nevyjel.sweb.cz 

Poštovní adresa: Petr Nevyjel
P. O. Box 61 

735 81 Bohumín 1

Děti z Fitškolky opět na lyžích

Zatímco se naše město utápělo ve smogu, rozhodli jsme se
udělat něco pro zdraví dětí z naší mateřské školy a vy-

razili jsme v lednu opět do Beskyd. Nejen za čerstvým vzdu-
chem, ale i za sportem, který, jak už z názvu našeho zařízení
vyplývá, je dětem a personálu školky vlastní.

Ve spolupráci s Benešovou základní školou děti opět prožily kou-
zelný týden na horách. Tentokrát bylo sněhu  hodně a naši předško-
láci si ho opravdu užili. Naučili se základům lyžování a také chůzi
na běžkách. Týden jsme si zpříjemnili také každodenní relaxací 
v solné jeskyni. Další pobyt na horách nás čeká na jaře a bude po-
někud netradiční. Text a foto: Eliška DENDISOVÁ, Fitškolka

»Hi, my name is Pingu.« S ukázkovou
lekcí angličtiny pro předškolní děti za-
vítaly do Bohumína lektorky populární
Pingu's English. Multimediální metoda
výuky představuje dětem cizí jazyk for-
mou pohádek, písniček a her. Průvod-
cem při výuce, jak už název napovídá, je
postavička tučňáka Pingu ze stejno-
jmenného televizního seriálu.

»Tímto způsobem se učí děti anglicky v Evro-
pě, Asii nebo v Africe. Výuka je šitá na míru dě-
tem od dvou do devíti let,« uvedla Blanka 
Sanytrová z Jazykové mateřské školy Ostrava,
která přijela metodu Pingu's English před-
stavit do Bohumína. Dodala, že ty nejmenší
děti, vlastně ještě batolata, se učí za asisten-
ce rodičů. Hravé lekce jsou pouze prvním
krokem, jak už odmala vést děti k cizímu ja-

zyku. V Rodinném centru Slůně, na jehož
pozvání anglicky mluvící tučňák zavítal, by
chtěli jít ještě dál a prosadit v Bohumíně »ja-
zykovou školku«. Dosud tady totiž nic po-
dobného nefunguje. V jazykových školkách
si děti osvojují řeč nikoli učením, ale použí-
váním v praxi. Jeden až dva dny v týdnu se 
v jinak standardní školce celé dopoledne
komunikuje výhradně v cizím jazyce. (red)



Vzpomínka je trvalejší nežli květy nejkrásnější.
Květy uschnou, uvadnou, 

vzpomínky navždy zůstanou.
30. listopadu jsme
vzpomněli 4. výročí 

úmrtí našeho 
milovaného tatínka,
dědečka, pradědečka 

a strýce 

pana Andreje
MIRGY.

S úctou a láskou vzpomínají děti Marta,
Valika, Ondrej, Betka, Viktorie a Tono,

vnoučata a pravnoučata, ze�ové a nevěsty.
Nikdy nezapomeneme. 

21. února vzpomeneme
2. smutné výročí úmrtí
naší maminky, babičky

a prababičky 

paní Viktorie

MIRGOVÉ.
Zároveň si 8. dubna

připomeneme 
její nedožité 87. narozeniny.

Stále na tebe s láskou a úctou vzpomínáme.
Dcery Marta, Valérie, Alžběta a Viktorie,

synové Andrej a Antonín, vnoučata, 
pravnoučata, ze�ové a snachy.
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Čas plyne 
a vzpomínky zůstávají.

19. února by se dožil

80 let 

pan Emil OŽOG
ze Skřečoně.

�
28. října uplynulo 6 let od jeho úmrtí.

S úctou vzpomínají 

Erna, Karin, Mirek a Krista

s rodinami.

Kdo tě znal, 
ten si vzpomene, 
kdo tě měl rád, 

ten nikdy nezapomene.

17. února by se dožil

100 let 

pan 
Josef ŠELIGA.

�
Stále vzpomínají manželka Marie

a synovec Olda s rodinou.

To, že se rána zahojí,
je jen zdání. V srdci nám

stále zůstává bolest 
a vzpomínání.

12. únor je dnem 

7. smutného výročí,

kdy nás navždy opustil

pan Vladimír
ZATLOUKAL.

10. března vzpomeneme 

jeho nedožité 65. narozeniny.

S úctou a láskou vzpomíná 

manželka Jana, syn Kamil, 

celá rodina, přátelé a známí.

Čas plyne, 
vzpomínky zůstanou.

10. února 

si připomeneme 

1. smutné výročí úmrtí

pana Viliama
PODHORSKÉHO

ze Skřečoně.

�
S láskou a úctou vzpomínají manželka,

synové s dcerou, 

příbuzní a přátelé.

Čas plyne, 
ale vzpomínka zůstává.

15. února uplynou 

3 roky od úmrtí 

mého syna 

pana Zdeňka
WAJDY.

�
Stále vzpomínají a nikdy nezapomenou

matka, bratr s manželkou, 

neteře s rodinami a kamarádi.

Dotlouklo srdíčko, ztichl
tvůj hlas, ale vzpomínka

na tebe dál žije v nás.
14. února 

si připomeneme 

nedožité 72. narozeniny

pana Josefa
GORGOLA.

�
6. prosince jsme vzpomněli 5. výročí 

jeho úmrtí.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 

Vzpomíná celá rodina.

8. února 

jsme vzpomněli 

10. výročí úmrtí 

paní Anny

OSVALDOVÉ.

�
S láskou a bolestí v srdci stále vzpomínají

synové Jozef a Andrej s rodinami.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Ruku ti už nepodáme, 
abychom ti mohli přát,

jen kytičku na hrob dáme
a budeme vzpomínat.

10. února by se dožil

69 let náš milovaný

manžel, otec, dědeček,

tchán, bratr a strýc

pan Jan BOCHENEK.

�
S úctou a láskou vzpomínají manželka 

a celá rodina.

Maminko a babičko, za všechno děkujeme. 
I když jsi odešla, stále tě milujeme. 

Nejkrásnější květy uvadnou, 
ale vzpomínky na tebe navždy zůstanou.

20. února uplyne 30 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustila

paní Emílie OSMANCZYKOVÁ
z Pudlova.

S láskou a vděčností 
stále vzpomínáme.

Dcera Věra, 
vnučka Vlasta 

s manželem, vnoučata
Madlenka a Jeník.

Děkujeme všem 
za tichou vzpomínku. 

Vzpomínky - úmrtí

�

p o z v á n k y

Valentýnské menu
Kino K3 chystá 14. února speciální pás-

mo pro zamilované. Oslava Valentýna
začne v 19 hodin promítáním romantické-
ho filmu »Láska je láska«. Na návštěvníky
ale čeká také horoskop a tombola. 

Sokolské šibřinky
TJ Sokol Záblatí pořádá 3. března v 19

hodin šibřinky, letos s podtitulem »Šibřin-
ky v barvách Sletu«. K tanci a poslechu
bude v sokolovně hrát skupina Alset. Bliž-
ší informace na čísle 605 084 726. (red) 



MĚŘENÍ 
OSTEOPOROZY
kostní sonodenzitemetrií

ZDARMA.
V neurologické ambulanci Bohumín, 

Studenská ul. 641 (nám. T. G. Masaryka, u kina)

VŠECHNA VYŠETŘENÍ SE PROVÁDĚJÍ V AMBULANCI
NA POČKÁNÍ, BEZ ŽÁDNÉ OBJEDNACÍ DOBY!

MUDr. Boris Milberger

KONTAKT: Tel./Fax : 596 013 544, tel.: 595 534 565

Mobil: 774 416 439 Email: milb@seznam.cz 

NEPODCEŇUJTE PREVENCI
OSTEOPOROZY!

Osteoporoza či tzv. »řídnutí kostí« je
velmi zákeřná a »tichá nemoc«, která
se může poprvé projevit až téměř 
fatálně - zlomeninou obratle, zápěstí
nebo krčku stehenní kosti. Postihuje
stále větší procento populace - v Čes-
ké republice je to asi 600 tisíc lidí. 

www.neurologicka-ambulance-bohumin.cz

17Kontakt: oko@mubo.cz ✆ 731 130 672, 596 092 282 ● archiv na www.mesto−bohumin.cz

Blahopřání - jubilea
14. února oslaví své

90. narozeniny 

paní Gabriela
HRBÁČOVÁ.

�
Všechno nejlepší, hlavně pevné zdraví,

hodně štěstí a spokojenosti alespoň 

do stovky přeje syn Jaromír s rodinou

a dcera Alena s rodinou. 

Velkou pusu prababičce posílá Honza,

Lukáš, Marek, Kuba, Julinka a Jolanka. 

ř á d k o v á  i n z e r c e

Jste zaměstnanec, živnostník, důchodce? 
Pobíráte rentu, či jste na mateřské dovolené?

KOLIK POTŘEBUJETE?
Volejte či zašlete sms ve tvaru »UVER OKO INFO« na 777 479 083. 

Cena sms dle tarifu vašeho operátora.
Hledáme spolupracovníky na pozici úvěrových poradců.
www.sol idni -uver.cz

Noví občánci našeho města 
Do pamětní knihy města Bohumína byli zapsáni malí Bohumíňáčci:
Tomáš Gabčo ● Tereza Ključiková ● Veronika Lukášová ● Emilie Luljaková ● Martin

Havlík ● Amálie Nogová ● Veronika Hovoričová ● Julie Cichoňová ● Sebastian Schodly ●

Elen a Natálie Miklošovy ● Adam Válek ● Petr Jureček ● Barbora Kubínková ● Lukáš Laubr.

Naposledy jsme se rozloučili
Milan Krenčan * 1957 ze Záblatí ● Vladimír Fajkus * 1945 z Bohumína ● Štefan Kroščen
* 1931 z Bohumína ● Ludvík Dobřanský * 1930 ze Skřečoně ● Milada Knapíková * 1930
ze Starého Bohumína ● Ilona Poláková * 1933 z Bohumína ● Miluše Vajdová * 1932 ze
Skřečoně ● Olga Kochová * 1943 z Bohumína ● Oldřich Tvardik * 1947 z Bohumína ●

Božena Kroščenová * 1956 z Bohumína ● Petr Solich * 1957 ze Záblatí ● Bohuslav Hireš
* 1930 ze Záblatí ● Vlasta Nowaková * 1926 ze Starého Bohumína ● Jiří Demel * 1929 
z Bohumína ● Jan Bochenek * 1943 z Bohumína ● Anežka Ulrichová * 1941 
z Bohumína ● Ida Bravencová * 1958 ze Skřečoně ● Josefa Pupková * 1927 ze Záblatí ●

Eduard Solich * 1935 z Bohumína ● Alfons Kozikowski * 1921 ze Záblatí. (mat)

Posypová sůl
Vhodná k zimní údržbě chodníků 
a cest, firemních areálů, parkovišť.
Obsahuje protispékací prostředek. Sůl
je v praktickém 25 kilogramovém balení.

www.czpromech.cz, Mobil: +420 774 933 398

Studentská 1225, 
Bohumín 735 81

Narozeninová výstava
Od 18. února do 3. března se v Salonu Maryška uskuteční

výstava dosud nezveřejněných obrazů bohumínského malíře,
rodáka ze Šilheřovic, Rudolfa Pavelky. Výstava, kterou orga-
nizují jeho děti k jeho 80 narozeninám, je věnována jeho 
celoživotní lásce a inspiraci - manželce Arnoště Pavelkové. Ta
nás před dvěma měsíci opustila ve věku nedožitých 78 let. 

Srdečně je zvána odborná a laická veřejnost a všichni 
milovníci umění. 

Rita KOSTIKOVÁ, Robert a Vilibald PAVELKOVI

(Dokončení ze str. 15)

SLUŽBY
● Provádíme pokládku

plovoucích podlah, PVC, ko-
berců, samonivelační stěrky.
✆ 604 265 861.

● NEPEČTE - NAPEČU
VÁM! Cukroví, dorty, po celý

rok. Super kvalita i cena. 
✆ 737 856 868. 

RŮZNÉ
● Přijmeme recepční 

a výpomoc na úklid do penzi-
onu v Bohumíně. E-mail: 
recepce@ustarepekarny.cz, ✆
731 613 774.
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KAM V BOHUMÍNĚ?
KULTURNÍ,  SPORTOVNÍ A SPOLEČENSKÉ DĚNÍ VE MĚSTĚ OD 9. DO 29. ÚNORA

KAM V BOHUMÍNĚ?
P r o g r a m y  t a k é  n a  w w w . m e s t o - b o h u m i n . c z  n e b o  w w w . k 3 b o h u m i n . c z

K3 BOHUMÍN 

Studentská 781,
www.k3bohumin.cz, k3@k3bohumin.cz, 

✆ 596 012 124

DIVADLO
■ 26.2. v 10 hodin JŮLINKA A KOUZELNÉ RAČÍ KLEPETO.
Pohádka - hraje Divadlo Devítka Ostrava. Sál kina, 50 Kč. 

■ 27.2. v 19 hodin TŘETÍ STUPEŇ POVODŇOVÉ
PASIVITY. Humorná satira, hraje divadelní soubor Pro-
padlo z Václavovic. Sál kina, 60 Kč.

KNIHOVNA K3 BOHUMÍN 

www.k3bohumin.cz, 
knihovna-vedouci@k3bohumin.cz, 

✆ 596 012 203.

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ 
Akce se konají v dětském oddělení knihovny.
■ 10.2. od 9 do 12 hodin a od 13 do 17 hodin MALÍŘ
POPLETA. Výtvarná dílna.
■ 9. a 10.2. ve 13 hodin VYRÁBÍME MAŠKARNÍ
MASKY. 9.2. knihovna Skřečoň, 10.2. knihovna Starý
Bohumín.
■ VALENTÝNSKÁ PŘÁNÍ. Výtvarná dílna, vyrobte si 
zamilované přání pro své blízké.
13. a 14. 2. v 15 hodin - knihovna Nový Bohumín.
13. 2. ve 13 hodin - knihovna Záblatí.
13. 2. od 13 hodin -  knihovna Skřečoň.
14. 2. od 13 hodin - knihovna Starý Bohumín.
■ 13. až 17. 2. od 13 hodin (mimo středu) POHÁDKY
NEJEN DO POSTÝLKY. Čítárnička.

■ 23.2. v 15 hodin POKUSY A ROŠŤÁRNY. Výroba
vlastního parfému.

VÝSTAVY
■ Do 29.2. PORTRÉTY. Studenti fotokroužku K3 Bohu-
mín představí své portrétní fotografie. Galerie knihov-
ny, dle otevírací doby studovny.

■ Do 29.2. VYTVOŘENO NA POBOČKÁCH. Výtvarná
díla dětí, která vznikla při akcích na pobočkách knihovny.

BESEDY A PŘEDNÁŠKY
■ 21.2. v 17 hodin SEX: ŠLEHAČKA NA DORTU. O AIDS, 
sexu, lásce a věrnosti přednáší Tomáš Řehák, 30 Kč.

KINO K3 BOHUMÍN

On-line rezervace vstupenek na www.k3bohumin.cz
■ 9. a 10.2. v 19 hodin, 25.2. v 16 hodin STAR WARS:
EPIZODA I - SKRYTÁ HROZBA. Film USA (Sci-Fi), 1999,
remastrováno do 3D, 136 minut, dabing, příst., 130 Kč.
■ 10.2. v 10 a 16 hodin MONSTRA VS. VETŘELCI. Animo-
vaný film USA (Pro děti), 2009, 90 minut, dabing, 20 Kč.
■ 11.2. v 19 hodin SPECIÁLNÍ JEDNOTKA. Film Fran-
cie (Akční / Drama), 2011, 110 minut, titulky, přístup-
ný od 12 let, 75 Kč.
■ 12.2. v 10 hodin SAXÁNA A LEXIKON KOUZEL. Film
Česko (Pro děti), 2011, 90 minut, přístupný, 75 Kč.
■ 12.2. v 19 hodin KAZATEL KALAŠNIKOV. Film USA
(Akční / Životopisný), 2011, 129 minut, titulky, pří-
stupný od 15 let, 90 Kč.
■ 14.2. v 19 hodin LÁSKA JE LÁSKA. Film Česko (Ko-
medie / Drama), 2012, přístupný, 100 Kč.

■ 15.2. v 9 hodin MUŽI V NADĚJI. Film Česko (Kome-
die / Drama), 2011, 115 minut, přístupný od 12 let, 50
Kč (FK pro seniory).
■ 15.2. v 19 hodin SHERLOCK HOLMES: HRA STÍNŮ.
Film USA (Akční / Mysteriózní), 2011, 129 minut, pří-
stupný od 12 let, 85 Kč.
■ 16.a 17.2. v 19 hodin SIGNÁL. Film Česko (Komedie /
Drama), 2011, 100 minut, přístupný od 12 let, 100 Kč.
■ 18.2. v 16 hodin a 19.2. v 19 hodin CESTA NA
TAJUPLNÝ OSTROV 2. Film USA (Dobrodružný / Rodin-
ný), 2012, 3D, 94 minut, dabing, přístupný, 130 Kč.
■18.2. v 19 hodin NEPŘÍTEL POD OCHRANOU. Film USA
(Akční / Thriller), 2012, titulky, příst. od 12 let, 90 Kč.
■ 19.2. v 10 hodin HAPPY FEET 2. Animovaný film USA
(Pro děti), 2011, 100 minut, dabing, přístupný, 80 Kč.
■ 23., 24. a 25.2. v 19 hodin ŽENA V ČERNÉM. Film
Velká Británie, Kanada (Drama / Horor), 2012, titulky,
přístupný od 15 let, 110 Kč.
■ 26.2. v 19 hodin TOHLE JE VÁLKA. Film USA (Akční/
Komedie), 2012, titulky, přístupný od 12 let, 90 Kč.

SDRUŽENÍ MARYŠKA 

Občanské sdružení Maryška, 
nám. T. G. Masaryka, www.maryska.cz, 

info@maryska.cz, ✆ 776 577 722

■Každé pondělí v 16 hodin JÓGA NA ŽIDLÍCH. Pro seniory
a méně pohyblivé osoby, předcvičuje Anička Balcárková.
■ Každé úterý a čtvrtek v 15 hodin Z PRAVÉHO
OK(N)A. Expozice fotografií Kamily Hojníkové.
■ 23.2. v 18.30 hodin VEČER POD PALMOU. Další díl
originální bohumínské talkshow, současně proběhne
křest nové básnické sbírky Dagmar Čížové.
■ 24.2. v 17.30 hodin NINA KRIUTSCHKOVÁ A JEJÍ
HOSTÉ. Koncert učitelky operního zpěvu a jejích absolventů.
■ 29.2. v 10 hodin MĚSTSKÉ KOLO V RECITACI. 

CENTRUM MLADÉ RODINY BOBEŠ

www.bobescentrum.cz, 
bobes@bobescentrum.cz,✆ 604 800 100,

604 388 853 (herna)

■ 16.2. v 15.30 hodin EMOČNÍ INTELIGENCE DĚTÍ. Semi-
nář o tom, jak zachovat chladnou hlavu při výchově dětí.
■ 17. a 24.2. v 9 hodin PLAVÁNÍ RODIN S MALÝMI
DĚTMI. Kurzy plavání pro děti do 6 měsíců v aquacent-
ru, na tel. objednávku.
■ Každé úterý v 15.30 hodin HRAJEME SI NA ŠKOLU.
Hravá příprava budoucích školáků.

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA

Žižkova 620, zus-bohumin@volny.cz, 
✆ 596 016 620

■ 13., 14. a 23.2. v 16.30 hodin a 24.2. v 15.30 hodin
PŘEDVÁDĚČKY LITERÁRNĚ-DRAMATICKÉHO OBO-
RU. Divadelní sál ZUŠ.
■ 13.2. ve 14 hodin a 15.2. ve 14.30 hodin UKÁZKOVÉ
HODINY TANEČNÍHO OBORU. Taneční sál v Nerudově ul.
■ 16.2. v 16.30 hodin UKÁZKOVÁ HODINA VÝTVAR-
NÉHO OBORU. Učebna výtvarného oboru v Nerudově ul.

VZDĚLÁVACÍ SPOLEČNOST 
ALMA MATER

✆ 608 608 955, 608 975 161 
www.almamater.cz, dknyblova@almamater.cz

■ 10.2. v 17 hodin ZPÍVANÉ MAŇÁKOVO POHLAZENÍ.
Akce pro všechny, kteří si rádi zazpívají s kytarou.
■ 14.2. v 17.30 hodin LÉČIVÁ MEDITACE S RENÁT-
KOU BITTOVOU.

SPORT

■ 13.2. v 19.30 TJ BOHUMÍN - SLAVIA HAVÍŘOV. Li-
gová soutěž v basketbalu, tělocvična DDM.
■ Každou neděli v 10 hodin ABY ZADNICE NEZMĚKLA.
Seriál zimních cyklovýletů, sraz na nám. T.G.M. 

CVIČENÍ
■ V 19 hodin ZUMBA S MONIKOU. Každý čtvrtek vel-
ká tělocvična ZŠ Masarykova, každou neděli sokolovna
v Záblatí. www.zumba-bohumin.cz 
■ ZUMBA FITNESS. Každou neděli v 18 hodin tělocvič-
na SŠ Bohumín, každé úterý v 19.15 hodin tělocvična
gymnázia. 
■ ZUMBA TONING. Každý čtvrtek v 19 hodin tělocvič-
na SŠ Bohumín. www.zumbabohumin.cz
■ AEROBIK VE SKŘEČONI. Pro dospělé každé pondělí
v 18 hodin a každou středu v 19 hodin, pro děti každé
pondělí v 17 hodin a každou středu v 17.45 hodin.
Tělocvična ZŠ Skřečoň, ✆ 606 903 505.

AQUACENTRUM

Koperníkova 1216, ✆ 596 092 300, 
777 707 786, www. bospor.info

■ AQUACENTRUM BĚHEM JARNÍCH PRÁZDNIN:

AKCE do 10.2. 
DVĚ HODINY ZA CENU JEDNÉ!

9.2. 6 - 21 hodin
10.2. 10 - 21 hodin
11. a 12.2. 8 - 21 hodin

■ STANDARDNÍ PROVOZNÍ DOBA:
pondělí až čtvrtek: 6 - 7.45 a 12 - 21 hodin
pátek: 12 - 21 hodin
víkendy a svátky 8 - 21 hodin 

ZIMNÍ STADION

Janáčkova 1218, ✆ 596 016 530, 
777 707 782, www. bospor.info

BRUSLENÍ BĚHEM JARNÍCH PRÁZDNIN:
Veřejné bruslení 9. a 10.2. 13.30 - 15 hodin

11.2. 14 - 15.30 hodin
Diskotéka na ledě 11.2. 17.45 - 19.15 hodin

STANDARDNÍ PROVOZNÍ DOBA:
Veřejné bruslení středa 16.00 - 17.30 hodin

sobota 14.00 - 15.30 hodin
neděle 14.00 - 15.30 hodin

Diskotéka na ledě sobota 17.45 - 19.15 hodin
V době veřejného bruslení je otevřena půjčovna bruslí.

Pronájem ledové plochy na objednávku ✆✆  777 707 783.



B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y OOKKOO vydává Město Bohumín, IČ 00297569 ● www.mesto−bohumin.cz
Šéfredaktorka Dagmar FIALOVÁ ● Redakce: MěÚ, Masarykova 158, 735 81 Bohumín ● Redaktor: Pavel ČEMPĚL
tel.: 731 130 672, 596 092 282, fax: 596 092 100, e−mail: oko@mubo.cz ● Grafická úprava: Mirka HRBÁČOVÁ −
INRET, hrbacova@reklama−bohumin.cz ● Tisk: Tiskárna SCHNEIDER, Opava ● Náklad: 2700 výtisků ● Reg. KA

OOKKOO

Seriál vyprávění speleologů o zážitcích z loňské cesty do Norska píše Josef Wagner

(Pokračování z minulého čísla)
Příští ráno opět vystupujeme na hřebeny

vysoko nad táborem. K výstupu ale volíme
sice delší, zato pohodlnější cestu přes švéd-
ské území. Asi kilometr  od tábora objevu-
jeme ve svahu neznámý otvor do podzemí,
do kterého se hned vrhá po objevech hla-
dový Leny. Po zmapování měla jeskyně,
nazvaná »S 1«, délku pouze 10 metrů, ale
uvnitř byla tvořena úžasně malebnými me-
andry. Vystupujeme výše až na jihovýchod-
ní hřebeny nad jezerem Isvatnet, kde jsme
v roce 1988 průzkumy neprováděli. A po
několikahodinovém výstupu v bezejmenné
kotlině pod vrcholem Roevresnippar obje-
vujeme, dalo by se říci »jeskyňářský ráj«.
Kolem nás se otevřel krasový rajon s řadou
říčních ponorů, vývěrů a jeskynních systé-
mů, který se stal cílem dalších explorací 
a dokumentací v příštích dnech.

Samozřejmě se hned vrháme na prů-
zkum nově objevených jeskyní. Okamžitě
zjiš�ujeme, že hlavní překážkou budou le-
dové podzemí řeky a říčky, ve kterých se
plazit nebude vůbec příjemné. A mapovat
tyto jeskyně, ležíce v ledové vodě, bude
hodně náročné.

Příští ráno prší a teplota klesla na 6°C.
My ale opět vystupujeme do nově objeve-
ného krasového rajonu východně pod vr-
cholem Roevresnippar. Postupně pro-
zkoumáváme, prolongujeme a dokumen-

tujeme nově objevené jeskynní systémy,
které nazýváme podle prvního písmene
názvu hory Roevresnippar. Je nám jasné,
že vymýšlet české názvy pro jeskyně by by-
lo pro Nory stejným trestem, jako jsou je-
jich či laponské názvy pro nás. Tak obje-
vujeme a pojmenováváme jeskyně R-1, 
R-2, R-3, systém R-4. Současně byla zho-
tovována mapa hydrologického systému
objeveného krasového rajonu.

(Pokračování příště)

Podzemní řeka v jeskyni R-1.
Foto: Josef Wagner
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Bohumín zažil sérii arktických dnů
Z krátkých rukávů do kožichu. Po tep-

lotně nadprůměrných uplynulých měsí-
cích k nám na přelomu ledna a února
dorazila pravá ruská zima. Doslova. Nad
Sibiří a často i nad evropskou částí Rus-
ka se každou zimu pravidelně utváří mi-
mořádně mohutná tlaková výše, která se
pak šíří do Česka a dále do Evropy. 

Ta letošní přinesla do Slezska
až dvacetistupňové mrazy, na
dalších místech republiky tep-
loty atakovaly téměř dvojná-
sobné hodnoty. Nejchladnější
byly noci na 3. a 4. února.
Hned 105 stanic Českého hy-
drometeorologického ústavu
(ČHMÚ) hlásilo nové rekordy,
včetně Bohumína. Stanice v Zá-
blatí naměřila -20,2°C. Dvace-
tistupňový mráz hlásilo 76 lo-
kalit, na pěti stanicích ČHMÚ
a i na několika dalších klesla
teplota pod -30 °C. Nejchlad-
něji bylo na Kvildě na Šuma-
vě, kde meteorologové namě-
řili -39,4 °C. 

Severní Morava, a pochopi-
telně také Bohumín, zažívaly
ještě jiný extrémní úkaz, takzva-
ný »arktický den«. V meteoro-
logické terminologii je za něj po-

važován den, kdy maximální
denní teplota nepřesáhne -10 °C.
V České republice se jejich roč-
ní počet pohybuje od 0,3 v cent-
ru Prahy až po 7,8 na horách se-
verovýchodní Moravy a Slezska.
Jen výjimečně se tyto arktické
dny vyskytují ve dvou po sobě
jdoucích dnech. Letos však v Bo-
humíně byly dokonce tři. (red)

▲ V třeskutých mrazech zamrzly v Bohumíně všechny stojaté vodní plochy, včetně Kališova i Vrbického jezera.
Ledový kříž se skutečným katolickým symbolem v pozadí. Mráz někdy dokáže vytvořit nádherně bizarní díla. 

▲

Foto: Pavel Čempěl


